
SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2023 - UASG 929.053

Processo SEI nº 00110-00000903/2023-10 - O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Obras
do Distrito Federal comunica a REABERTURA DE PRAZO do Pregão Eletrônico SRP nº
08/2023-SODF, do tipo menor preço, modo de disputa aberto/fechado, publicado no Diário
Oficial da União, no Diário Oficial do Distrito Federal e no Jornal de Brasília em 11 de
agosto de 2023, tendo como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de
empresa especializada para execução dos serviços topográficos cadastrais e de mapeamento
aerofotogramétrico com a utilização de drone, amarrações com RTK, uso de Laser (com
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos), de acordo com o Sistema SIRGAS
2000, destinados à elaboração de projetos e à fiscalização/acompanhamento das obras sob a
responsabilidade da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal –
SODF, e ainda as exigências e demais condições e especificações constantes no Termo de
Referência, Anexo I ao presente edital. Valor total estimado da contratação R$
23.135.363,50 (vinte e três milhões, cento e trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e três
reais e cinquenta centavos). Edital: 29/08/2024, exclusivamente nos sites
www.gov.br/compras e/ou www.so.df.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2024
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/09/2024 às 09h00 no
site www.gov.br/compras. Informações gerais: (061) 3306-5038 e e-mail
cplic@so.df.gov.br.

Brasília/DF, 28 de agosto de 2024
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES ESPECIAIS E INFORMAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO (*)
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 - Caesb

A Caesb torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará o Chamamento
Público supracitado, processo nº 00092-00018070/2024-88, Objeto: Seleção pública de
propostas de projeto de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação – PDI em serviços de
saneamento ambiental, que sugiram soluções tecnológicas inovadoras, a serem
desenvolvidas em parceria com a Caesb no âmbito do seu Programa de PDI Adasa/Caesb,
para apoio financeiro. A documentação exigida deverá ser enviada até o dia 28/10/2024,
exclusivamente, para o endereço eletrônico: licitacoesespeciais@caesb.df.gov.br.
Informações poderão ser obtidas no sítio eletrônico da Caesb: http://www.caesb.df.gov.br,
Menu licitações, ou por meio do telefone (61) 3213-7158.

GERMANIR LEAL SANTOS
PRLE - Gerência de Licitações Especiais e Informação

__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 149, de 06 de agosto de 2024, página 105.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 015/2024-CJU/CEB-H

Espécie: contrato de prestação de serviços nº 015/2024-CJU/CEB-H. Partes: Companhia
Energética de Brasília - CEB e SMANIOTTO, CASTRO & BARROS ADVOGADOS.
Processo n.º 00093-00000504/2024-03, regido pelo CEBLic – Regulamento de Licitações e
Contratos do Grupo CEB, pela Lei nº 14.039/2020 e Lei nº 13.303/2016. Data de
assinatura: 16/08/2023. Objeto: contratação de escritório de advocacia especializado em
Direito Empresarial, Administrativo, Financeiro e Societário para atuação nas esferas
administrativa e judicial. Vigência: trânsito em julgado do processo. Valor: R$ 48.000,00
(quarenta e oito mil reais) a título de pro-labore, mais êxito de 7,5% (sete vírgula cinco por
cento) sobre o benefício econômico eventualmente alcançado ao final da demanda
constante no Projeto Básico. Assinaturas: pela CEB, Edison Antônio Costa Britto Garcia,
Wanderson Silva de Menezes e Murilo Bouzada de Barros; pela Contratada, Gustavo de
Castro Afonso e João Pedro da Costa Barros.

CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS
 

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 011/2024 - CEB IPES

Espécie: Contrato nº 011/2024 - CEB IPES. Partes: CEB Iluminação Pública e Serviços -
CEB IPES e OPUS 1 ENGENHARIA LTDA Processo 04028-00000514/2023-58, regido
pelo Regulamento de Licitações e Contratos do Grupo CEB - CEBLic e pela Lei nº
13.303/2016 e suas alterações. Objeto: contratação dos serviços de verificação
independente do contrato de concessão entre o Distrito Federal e a CEB iluminação pública
e serviços s.a. – CEB IPES. Data de assinatura: 28/08/2024. Valor total: R$

3.990.000,00 (três milhões novecentos e noventa mil reais). Vigência: 36 (trinta e seis)
meses. Assinaturas: pela CEB, MARLON RESENDE JÚNIOR, Diretor - Presidente
Substituto e Diretor Administrativo e de Finanças; HAMILTON OLIVEIRA
GUERRA, Diretor Técnico e de Manutenção e IRAILSON ESTEVÃO DA SILVA,
Consultor Jurídico; e pela Contratada: CESAR AUGUSTO RIBEIRO TEIXEIRA,
Representante Legal.

COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE SUSPENSÃO
CEB-IPES Nº 001-S01640 - ELETRÔNICO

Processo SEI nº 04028-00000618/2023-62. Objeto: Contratação de serviços de
modernização e eficientização destinados ao parque de iluminação pública do Distrito
Federal. A CEB Iluminação Pública e Serviços S.A., por meio da Comissão Especial
Julgadora de Licitação - CEJL, localizada no SGAN, Quadra 601 – Edifício ÍON / Brasília
– DF, referente à licitação em epígrafe, torna público que, fica suspensa SINE DIE, a
abertura do certame, em conformidade com o Despacho Singular do TCDF n.º 250/2024-
GCAM. A retomada do certame será informada através de comunicado no Portal de
Compras da CEB, bem como publicação no Diário Oficial do Distrito Federal.

Brasília/DF, 27 de agosto de 2024
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00009370/2022-96. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS – D.A. Nº 171/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando seu término de
31/08/2024 para 31/08/2025, no valor de R$ 26.580,00. RECURSOS: 2024NE02717,
Programa de Trabalho 15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte de
Recurso 1501.183. ASSINATURA: 27/08/2024. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite,
Elie Issa El Chidiac e Pablo Crispim Loureiro.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00009465/2022-18. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.A Nº 176/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e FORT GÁS LTDA ME. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses, passando o término de 02/09/2024 para
02/09/2025 no valor total de R$ 27.650,00. RECURSOS: Empenho 2024NE02716,
Programa de Trabalho 15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte de
Recurso 1501.183. ASSINATURA: 27/08/2024. Por: NOVACAP: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite, Elie Issa el Chidiac e Djalma da Silva Souza.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 00112-00006500/2024-09. Ata de Registro de Preços n.º 048/2024
DECOMP/DA. LOTE: 01. CONTRATANTES: NOVACAP e SUL AGUA
EQUIPAMENTOS LTDA. VALOR: R$ 57.400,00. VIGÊNCIA: 12 meses.
ASSINATURA: 27/08/2024. Por Fernando Rodrigues Ferreira Leite, ELIE ISSA EL
CHIDIAC e CLEITO PITZ DOS SANTOS. As especificações do Edital do Pregão
Eletrônico nº 017/2024 – DECOMP/DA, poderão ser consultadas na respectiva Ata
publicada no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

EXTRATO DE ATA(S) DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 00112-00019332/2023-22. Ata de Registro de Preços nº 052/2024 - D.A -
L DE A B DANTAS ME.LOTE: 05. CONTRATANTES: NOVACAP e L DE A B
DANTAS. VALOR: 38.800,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 27/08/2024. Por:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa el ChidiaC e Leivydeane de Almeida Barbosa
Dantas. As especificações do EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
016/2024 – DECOMP/DA - PARA REGISTRO DE PREÇOS, poderão ser consultadas na
respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 010/2024 –
DECOMP/DA - processo nº 00112-00023480/2023-41 que, verificada a aceitabilidade da
proposta de preços e documentação de habilitação, conforme constantes dos autos e na
forma do Instrumento Convocatório, fica declarado vencedor do certame a empresa AM
CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI – CNPJ nº 14.109.200/0001-91, com o valor
total de R$ 3.616.114,50. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a
partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-
2322 e e-mail: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 28 de agosto de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 166, QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br




